**وَمِنَ الَّذِينَ قَالُوا إِنَّا نَصَارَى أَخَذْنَا مِيثَاقَهُمْ فَنَسُوا حَظًّا مِمَّا ذُكِّرُوا بِهِ فَأَغْرَيْنَا بَيْنَهُمُ الْعَدَاوَةَ وَالْبَغْضَاءَ**

إِلَى يَوْمِ الْقِيَامَةِ وَسَوْفَ يُنَبِّئُهُمُ اللَّهُ بِمَا كَانُوا يَصْنَعُونَ (مائده، ۱۸).

ابن عبدالبر<sup>۴</sup> (یوسف بن عبدالله، ۴۶۳-۳۶۸/۱۰۷۱-۹۷۸)، زمخشری<sup>۵</sup> (جارالله محمود بن عمر بن محمد ۵۳۸-۴۶۷/۱۱۴۴-۱۰۷۵) و طبرسی<sup>۶</sup> (ابوعلی الفضل بن الحسن، متوفی ۵۴۸/۱۱۵۳) و بیضاوی<sup>۷</sup> (عبدالله بن عمر، متوفی ۶۸۵/۱۲۸۶) گفته‌اند: مقصود از عداوت در این آیه اخیر خصومات و جدال در دین است.

۳. **وَإِنْ جَادَلُوكَ فَقُلِ اللَّهُ أَعْلَمُ بِمَا تَعْمَلُونَ، اللَّهُ يَحْكُمُ بَيْنَكُمْ يَوْمَ الْقِيَامَةِ فِيمَا كُنْتُمْ فِيهِ تَخْتَلِفُونَ (حج،**

۶۸ و ۶۹).

۴. **فَإِنْ حَاجُّوكَ فَقُلْ أَسْلَمْتُ وَجْهِيَ لِلَّهِ وَمَنِ اتَّبَعَنِ (آل عمران، ۱۹).**

کتب احادیث مؤید این مدّعی است، زیرا در حالی که مملوّ از احادیث مربوط به نماز و روزه و خمس و زکوة است، که در مقام سؤال از این امور وارد شده، احادیث مربوط به عقاید بسیار نادر است. به نظر می آید سؤال از این امور را ناروا دانسته و از بحث و جدال در آنها پرهیز داشته اند.

گفتنی است که شیخ صدوق (ابن بابویه، متوفی ۳۸۱/۹۹۱) هم با اینکه در کتاب التوحید خود بارها احادیثی از امامان شیعه در خصوص مسائل عقیدتی و کلامی نقل کرده، احادیثی نیز آورده است که مضمون آنها نهی از کلام و جدال و مرأه در ذات خداوند و کراهت کثرت بحث در صفات او و مذمت اهل کلام است.<sup>۱۴</sup>

عده ای از اهل نظر نیز بر این عقیده اند، مثلاً ابن عبدالبر نوشته است: «سلف از جدال در خدا و صفات و اسماء او نهی می کردند»<sup>۱۵</sup> غزالی (محمد) نوشته است که «صحابه از خوض در مسائل عقیدتی و سؤال از آن منع می کردند و مردم را از این گونه سؤالات باز می داشتند و در تأدیب و منع آنها اصرار می ورزیدند تا فتح باب نشود و این گونه سؤالات رواج نیابد»<sup>۱۶</sup> این

قیم الجوزیه (۷۵۱-۶۹۱ / ۱۳۵۰-۱۲۹۲) می گوید: «صحابه در مسائل و احکام کثیری با هم تنازع کردند، اما در مسئله‌ای از مسائل اسماء و صفات با هم نزاعی نداشتند.»<sup>۱۷</sup> مقریزی (۸۴۹-۷۶۶ / ۱۴۴۱-۱۳۶۵) هم می نویسد: «هنگامی که خداوند متعال پیامبرش محمد (ص) را از قوم عرب برای همه مردم برانگیخت آن حضرت پروردگار آنها را به همان گونه وصف

مشغولان به فلسفه که آن را سفسطه و علمی جدلی<sup>۳۵</sup> و در نتیجه از نظر منطقی بی اعتبار می‌شناساندند، نه تنها جای خود را در میان علوم متداول در دارالاسلام باز کرد، بلکه چنانکه خواهیم گفت یکی از علوم مهم اسلامی و حتی اساس و بنیاد این علوم به شمار آمد و متفکران و متکلمان بزرگی همچون واصل بن عطا (۱۳۱-۸۰/۷۴۸-۶۹۹) و عمرو بن عبید (۶۴۴-۸۰/۷۶۱-۶۹۹)، مؤسسان کلام اعتزال، ابوالهذیل علاف (محمد بن هذیل ۲۳۵-۱۳۵/۸۵۰-۷۵۳) نظام (ابو اسحق ابراهیم بن سیار، متوفی ۲۳۱/۸۴۵)، جاحظ (۲۵۵-۱۶۳/۸۶۹-۷۸۰)، متکلمان معتزلی، ابن نوبخت (ابوسهل اسماعیل بن اسحق، ۲۳۷-۳۱۱/۸۵۱-۹۲۳) متکلم امامی، اشعری (۳۲۴-۲۶۰/۹۳۶-۸۷۴) مؤسس کلام اشاعره، ماتریدی (متوفی ۳۳۳/۹۴۴) مؤسس کلام ماتریدی، قاضی باقلانی (۴۰۳-۳۳۸/۱۰۱۳-۹۵۰) متکلم اشعری، شیخ مفید (۴۱۳-۳۳۶/۱۰۲۲-۹۶۷) متکلم امامی، اسفراینی (متوفی ۴۱۸/۱۰۲۷) متکلم اشعری، علم الهدی (علی بن حسین مرتضی، ۴۳۶-۳۵۵/۱۰۴۴-۹۶۶)، متکلم امامی، امام الحرمین جوینی (۴۷۸-۴۱۹/۱۰۸۵-۱۰۲۸) متکلم اشعری، شیخ الطایفه ابو جعفر طوسی (۴۶۰-۳۸۵/۱۰۶۷-۹۹۵) متکلم امامی، ابو حامد غزالی (۵۰۵-۴۵۰/۱۱۱۱-۱۰۵۸)، نصیرالدین طوسی (۶۷۲-۵۹۷/۱۲۴۷-۱۲۰۱)، علامه حلی، متکلمان امامی و بالآخره قاضی عضدالدین ایجی (متوفی ۷۵۶/۱۳۵۵) متکلم اشعری در دارالاسلام پیدا شدند و در برابر مخالفان، یعنی اصحاب حدیث و فیلسوفان استوار ایستادند و نه تنها عقیده اصحاب حدیث را که کلام را از نظر دینی بدعت و حرام می‌انگاشتند رد کردند، بلکه در استحسان آن سخنها گفتند و حتی وجوب تعلیم و تعلم آن را از نظر دینی به ثبوت رسانیدند<sup>۳۶</sup> و انتقادات فیلسوفان را هم که در بی اعتبار نشان دادن این علم وارد شده بود مردود شناختند و در مقابل ادله فلاسفه را، که ادعای برهانی بودن آنها را داشتند سست و اقوالشان را تهافت انگاشتند.<sup>۳۷</sup> و با شورو شوق فراوان و به عنوان يك وظیفه دینی و تکلیف شرعی به تألیف و تصنیف پرداختند. آثار بسیار و ارزنده‌ای به وجود آمد که جداً قابل تحسین و شگفت آور است.

این نکته شایسته ذکر است که برخی از این نامبردگان، مثلاً واصل بن عطا، عمرو بن عبید، ابوالهذیل علاف، نظام و جاحظ، پیش از پیدایش فلسفه‌ای که فلسفه اسلامی نام گرفت

و با کندی (متوفی حدود ۲۶۰/۸۷۳) آغازید، به تأملات فلسفی پرداختند و در زمینه مسائل فلسفی به تألیف کتب و رسالاتی دست یازیدند، که می توان کتاب *اصحاب الهیولی*، کتاب *الجزء* و کتاب *المنطق نظام* را نام برد.<sup>۴۸</sup>

مقصود اینکه نخستین فیلسوفان اسلامی این بزرگان هستند و آراء و افکارشان در پیدایش فلسفه مصطلح اسلامی جداً مؤثر افتاده است<sup>۴۹</sup>، اگر چه هرگز علم خود را فلسفه و خود را فیلسوف نام ننهادند.

در عین حال ممکن است عده‌ای از جهله که در هر صنف و طایفه‌ای پیدا می‌شوند - به چنین کارهای ناروایی دست یازند، ولی معرفی عمل آنها در مقام تعریف آن صنف و طایفه نارواتر است.

اخوان الصفا (اوائل، یا اواسط قرن چهارم/دهم). مؤلفان رسائل اخوان الصفا

(ابوالحسن علی بن هارون زنجانی، ابواحمد نهرجوری یا مهرجانی، ابوسلیمان محمدبن نصر بُستی یا المقدسی، عوفی وزید بن رفاعه) که آنها را حوالی ۹۸۰/۳۷۰ نوشته‌اند علوم متداول عصرشان را اعم از دینی و غیردینی بر سه جنس و یا به اصطلاح بر سه طبقه تقسیم کرده و برای هر جنسی نیز انواعی قائل شده و به تعریف آنها پرداخته‌اند.

سیاست خاصیه و سیاست ذاتیه تقسیم می‌شود) و بالأخره علم معاد که عبارت است از معرفت ماهیت نشأه دیگر و کیفیت برانگیخته شدن روانها از تاریکی تنها و بیداری آنها از خواب دراز و حشر آنها در روز جزا و قیام آنها بر صراط مستقیم

و معرفت کیفیت پاداش نیکوکاران و کیفر بدکاران.<sup>۵۴</sup>

خوارزمی کاتب (متوفی ۳۸۷ / ۹۹۷) در کتاب *مفاتیح العلوم* خود، که در سال ۹۷۶/۳۶۶ نگارش یافته است علوم متداول زمان خود را بر دو قسم علوم شریعت و متصرفات آن، و علوم عجم از یونانیان و غیر آنان تقسیم کرده و در طی دو مقاله به ذکر اقسام و ابواب و فصول آنها پرداخته است، علم کلام را از علوم شریعت و علمی مستقل به شمار آورده، ولی از حیث ترتیب بعد از علم فقه قرار داده است.

متبّع خط مصاحف قدیمه است و خط عروض و مختراع آن است که کتاب بر آن مواضع کرده اند، (۱۲) علم محاضرات که عبارت است از حدیثی یا شعری یا نادره یا مثلی سایر که بدان با صاحب محاضره کنی.<sup>۶۳</sup>

ابن خلدون (۸۰۸-۷۳۲/۱۴۰۶-۱۳۳۲). در کتاب مقدّمه خود علوم متداول عصرش را در دو طبقه و یا به اصطلاح خود در دو صنف: علوم حکمیّه فلسفیّه، یا علوم عقلیه و علوم نقلیه وضعیه، یا علوم شرعیّه قرار داده، علم کلام را علمی مستقلّ و از اقسام علوم شرعیّه به شمار آورده است.

۶۵.

## یادداشتها

۱. ابن عبدالبرّ، جامع بیان اهل العلم و فضلّه، ج ۲، ص ۹۷، مصر، بی تا؛ ابن قیم الجوزیه، اعلام الموقعین، ج ۱، ص ۴۹، بیروت، ۱۹۷۳؛ مقریزی، الخطط المقریزیّه، مج ۲، ج ۴، ص ۱۸۱، مصر، مطبعه نبل، ۱۳۲۶؛ مصطفی عبدالرّزاق، تمهید لتاریخ الفلسفه الاسلامیه، ص ۲۸۱، قاهره، چاپ دوم، ۱۳۶۳/۱۹۴۴.
۲. ترمذی (محمّد بن عیسی بن سوره)، الجامع الصّحیح، یا الجامع الکبیر (سنن ترمذی)، ج ۳، ابواب القدر، حدیث ۲۲۱۶، مدینه منوره، بی تا.
۳. ابن عساکر (علی بن حسن)، تبیین کذب المفتری، ص ۱۰۵، دمشق، چاپ دوم، ۱۳۹۹.
۴. ابن عبدالبرّ، پیشگفته، ص ۹۳.
۵. زمخشری، الکشاف عن حقائق التنزیل، مج ۱، ص ۴۰۸، بی جا، بی تا.

۱۳. ترمذی، پیشگفته، حدیث ۲۲۱۶.
۱۴. صدوق، التوحید، ص ۴۵۸-۴۵۴.
۱۵. ابن عبدالبر، پیشگفته، ص ۹۷.
۱۶. غزالی، پیشگفته، ص ۳۳.
۱۷. ابن قیم، اعلام الموقنین، ج ۱، ص ۴۹.
۱۸. مقریزی، الخطط المقریبه، مج ۲، ج ۴، ص ۱۸۱.
۱۹. طبری (محمد بن جریر)، تاریخ الامم والملوک، ج ۲، ص ۴۲۹، قاهره، ۱۳۵۷/۱۹۳۹؛ ابن سعد (محمد بن سعد)، الطبقات الکبری، ج ۲، ص ۲۴۸، بیروت، ۱۳۷۷/۱۹۵۸؛ ابن الاثیر (علی بن محمد)، الکامل فی التاریخ، ج ۲، ص ۳۱۷، بیروت، ۱۳۸۵/۱۹۶۵؛ شهرستانی (محمد)، ملل و نحل، ج ۱، ص ۲۱، بیروت، ۱۳۸۵/۱۹۶۵.
۲۰. ابن ابی الحدید حنفی معتزلی در مقام اعتذار از تخلف ایوب کر و عمر از جیش اسامه می نویسد: «أنه [النبی] كان يبعث السرايا عن اجتهاد لا عن وحى. يحرم مخالفته» رجوع کنید به: ابن ابی الحدید (عزالدین عبدالحمید بن محمد)، شرح نهج البلاغه، مج ۴، ص ۲۴۵، بیروت، دارالفکر، ۱۳۴۷.
۲۱. عسکری (سید مرتضی)، مقدمه مرآة العقول، ص ۴۵، تهران، ۱۳۹۸/۱۳۵۶.
۲۲. بخاری، صحیح، ج ۱، کتاب العلم، ص ۳۹، مصر، ۱۳۱۳؛ مسلم، صحیح (با شرح نووی)، ج ۲، آخر باب الوصیة، ص ۹۳، چاپ دوم، ۱۳۹۲، ۱۹۷۲؛ شهرستانی، ملل و نحل، ج ۱، ص ۲۳.
۲۳. مفید (محمد بن محمد)، النکت الاعتقادیة، ترجمه محمدتقی دانش پزوه، ص ۲۹، تهران، ۱۳۲۴؛ بحرانی (میشم بن علی)، قواعد الصرام فی علم الکلام، ص ۱۲۵، قم، ۱۳۹۸.
۲۴. برای نمونه، تفتازانی (سعدالدین)، شرح مقاصد ج ۲، ص ۲۷۳، ترکیه، ۱۳۰۵؛ آل کاشف الغطاء (محمد حسین)، اصل الشیعة واصولها، ص ۱۲۸، قم، چاپ هفتم، بی تا.
۲۵. ابن حجر (احمد بن علی عسقلانی)، الاصابة فی تمییز الصحابة، ج ۳، ص ۳۳۶، مصر، ۱۳۵۸/۱۹۳۹؛ سیوطی (جلال الدین)، تاریخ الخلفاء، ص ۶۹، بیروت، ۱۳۹۴/۱۹۷۴؛ بغدادی (عبدالقاهر)، الفرق بین الفرق، ص ۱۶، قاهره، بی تا؛ شهرستانی، ملل و نحل، ج ۱، ص ۲۳.
۲۶. مصطفی عبدالرزاق، تمهید لتاریخ الفسفة الاسلامیة، ص ۲۸۴.
۲۷. اشعری قمی (سعد بن عبدالله)، المقالات والفرق، ص ۴، تهران، ۱۳۶۱؛ نوبختی (حسن بن موسی)، فرق الشیعة، ص ۴، نجف، مطبعة حیدریه، ۱۳۵۵/۱۹۳۶؛ مجلسی (محمدباقر)، حق الیقین، ص ۲۱، تهران، بی تا؛ عاملی (سید شرف الدین)، النص والاجتهاد، ص ۱۳۲، تهران، ۱۴۰۵.
۲۸. اشعری (ابوالحسن)، مقالات الاسلامیین، ج ۱، ص ۴۹.
۲۹. اشعری قمی، المقالات والفرق، ص ۴؛ نوبختی، پیشگفته، ص ۵؛ نصر بن مزاحم، وقعة صفین، ص ۷۱، ۷۳، ۵۳۹، ۵۵۱، قم، ۱۴۰۳؛ شیخ مفید (محمد)، الجمل، ص ۴، نجف اشرف، مطبعة حیدریه؛ طبری، تاریخ، ج ۴، ص ۴۳۱ و ۴۳۲.
۳۰. نگاه کنید به: مسعودی، مروج الذهب، ج ۲، ص ۳۸۰ و ۴۰۴، بیروت، چاپ پنجم، ۱۳۹۳/۱۹۷۳.
۳۱. ابن حزم (علی بن احمد)، الفصل فی الملل والاهواء والنحل، ج ۴، ص ۱۵۳، بیروت، ۱۴۰۶/۱۹۸۶.
۳۲. شیخ مفید در کتاب الجمل (ص ۱۴) به تفصیل نوشته است: «و اجتمعت الشیعة علی الحكم بکفر محاربی علی و لكنهم لم یخرجوهم بذلک عن حکم ملّة الاسلام اذ کان کفرهم من طریق التأویل کفر ملّة و لم یکفر و کفر ردة

عن الشَّرع مع اقامتهم على الجملة منه و اظهار الشهادتين والاعتصام بذلك عن كفر الرِّدة المخرج عن الاسلام و ان كانوا بكفر هم خارجين من الايمان مستحقين اللعنة والخلود فى النار حسبما قدّمناه».

۳۸. اشعری قمی، پیشگفته، ص ۵.
۳۹. اشعری (ابوالحسن)، پیشگفته، ج ۱، ص ۲۱۳؛ ابوزهره (محمد)، تاریخ المذاهب الاسلامیة، ج ۱، ص ۱۳۲، قاهره.
۴۰. مجله معارف، دوره پنجم، شماره ۱، فروردین- تیر ۱۳۶۷، مقاله «قدریان نخستین»، به قلم نگارنده.
۴۱. قاضی عبدالجبار، شرح الاصول الخمسة، قاهره، ۱۳۸۴/۱۹۶۵؛ ابن المرزبانی (احمد)، طبقات المعتزله، ص ۷ و ۸، بیروت، ۱۳۸۰/۱۹۶۱؛ بدوی (عبدالرحمن)، مذاهب الاسلامیین، ج ۱، ص ۵۵-۷۲.
۴۲. تهاونى (محمد علی بن علی)، کشف اصطلاحات الفنون، ج ۱، ص ۲۲، تهران، ۱۹۶۷.
۴۳. شهرستانی، پیشگفته، ج ۱، ص ۲۹. کلینی از امام صادق علیه السلام (۱۶۸-۸۳) روایاتی نقل می‌کند که در آنها اصطلاحات کلام و متکلم به کار رفته است. (اصول کافی، ترجمه سید جواد مصطفوی خراسانی، کتاب الحجّة، ص ۲۴۱، تهران، ۱۳۴۸). ابوحنیفه (متوفی ۱۵۰)، هم اصطلاح کلام را به کار برده، آنجا که گفته است: «لعم الله عمرو بن عبید فانه فتح للناس باباً الی علم الکلام. نگاه کنید به: تقی الدین عبدالقادر، طبقات السنیة فی تراجم الحنفیة، ج ۱، ص ۱۱۲، قاهره، ۱۳۹۰/۱۹۷۰.
۴۴. نگاه کنید به: مصطفی عبدالرزاق، پیشگفته، ص ۲۶۶.
۴۵. توحیدی (ابو حیان علی بن محمد)، المقابسات، ص ۴۲، بی جا، بی تا؛ همو، الامتاع و الموانسة، تصحیح احمد امین و احمد الزین، ص ۱۴۲، بیروت، ۱۹۴۲.
۴۶. ابوالحسن اشعری، رساله فی استحسان الخوض فی الکلام، بیروت، ۱۹۵۲؛ غزالی، احیاء علوم الدین، ج ۱، ص ۲۸، مصر، ۱۳۵۴/۱۹۳۹؛ ابن خلدون، مقدمه، ص ۴۳۵ و ۴۳۶، بیروت، بی تا.
۴۷. نگاه کنید به: غزالی، تهافت الفلاسفه.
۴۸. نگاه کنید به: ابن التمدین، الفهرست، ص ۲۰۶، تهران، ۱۳۹۱/۱۳۵۰.
۴۹. ابن رشد (ابوالولید محمد بن احمد)، تهافت التهاافت، تحقیق سلیمان دنیا، ص ۱۲۶، ۴۴۵، قاهره، ۱۹۶۵.
۵۰. تفتازانی (سعد الدین)، شرح مقاصد، ج ۱، ص ۱۱.
۵۱. تهاونى، کشف، ج ۱، ص ۲۴.
۵۲. فارابی، احصاء العلوم، تصحیح عثمان محمد امین، ص ۷۷-۶۴، مصر، ۱۳۵۰/۱۹۳۱.
۵۳. همانجا.

۵۴. اخوان الصفا، رسائل، رساله ۱، ص ۲۷۵-۲۶۶، بیروت، ۱۳۷۶/۱۹۵۷.
۵۵. خوارزمی، مفاتیح العلوم، ص ۴۱-۷، لیدن، ۱۸۹۵.
۵۶. ابن سینا، رسائل، «الرسالة الخامسة في اقسام العلوم العقلية»، مصر، ۱۳۲۶/۱۹۰۸.
۵۷. ابن النديم، الفهرست، تحقیق رضا تجدد، ص ۲۳۶-۲۰۱، تهران، ۱۳۹۱/۱۳۵۰/۱۹۷۱.
۵۸. غزالی، احیاء علوم الدین، ج ۱، ص ۲۸، مصر، ۱۳۵۸.
۵۹. غزالی، المنقذ من الضلال، ص ۹۰، قاهره، ۱۹۵۵.
۶۰. غزالی، رساله لدنیه، ترجمه زین الدین کیانی نژاد، چاپ دوم، تهران، ۱۳۶۱.
۶۱. خیام، آثار پارسی، ص ۴۰۵ و ۴۰۶.
۶۲.